UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Summula clarissimi iurisco[n]sultissimi q[ue] viri  
Raymundi**

**Raimundus <de Pennaforti>**

**Colonia, 4.III. 1502**

**VD16 R 168**

Paganus habens plures vxores conuersus ad fidem debet illam tenere que  
primo conuertitur

**urn:nbn:de:hbz:466:1-31223**

# Folio LXXX.

neo semē virile emitteret, puella aut̄ sibi despōlata ad eundē locū venirec  
et sicut narrat p̄metator et Albertus in secretis mulierz, tūc ponat vlt̄ri? q̄ matrix illius p̄trahat semē, vir vero eius vidēs puellā ab eo incognitaz  
esse impregnatā nō volēs eā ducere dicens eā cū alio viro esse fornicaram  
tūc querit quid sit faciendū in tali casu. Ibi r̄ndetur breuiter stāte melios  
ri correctione si puella p̄t halere firmū testimonīū p̄ naturales p̄hos et p̄  
alios viros idoneos circa hanc materiā q̄ impregnata sit a semine illius  
ipse tenet eā ducere. Sed si secus fuerit non tenetur

i. duas uxores m̄rimonialis i. aliq̄s

**S**i durit binas mulieres legittime quis

virū relinquat s̄ tu iudex i. cogere i. quā duxit

**H**unc ut dimittat debes arcere secundam

s̄ mulierē mulier copulata fuerit s̄ viris. s. q̄ dimittat scdm

**H**anc econverso si impserit illa duobus

i. deme i. impediētes p̄mū cōtractū

**E**xice legittimos casus interuenientes

s̄ in exēplo s̄ mulier i. tua p̄sanguinea fortassis

**V**el si prima tua sit neptis vel tua forte

i. tua amica p̄ v̄l p̄ma mulier s̄ p̄ baptisimū v̄l p̄firmatōem

**A**ffinis. ve soror hec sit tua spiritualis

**T**hic supaddit alios casus dices q̄ si aliq̄s haberet uxore legittimā ille  
no debet ducere aliā. Si aut̄ dicit alia tunc ipse d̄z cogit ad hoc vt redeat  
ad p̄mā hoc est tm dicere. Si aliq̄s vir sumeret duas uxores ad thoz legi  
ttimū. tūc sacerdos debet virū cogere mediāte iure ut dimittat secundā  
mulierē et maneat cū p̄ma. Et hoc suertif sic. si aliq̄ mulier haberet duos  
viros siue duceret duos viros ad thoz legittimū. tūc sacerdos d̄z eā cogere  
mediāte iure ut dimittat scdm virū et maneat circa p̄mū. et h̄ est verū si  
cā legittima nō adesset. q̄ si vir haberet duas uxores et illi postmodū deſ  
clararet q̄ p̄ma mulier esset de affinitate viri et infra quā gradū. tūc ibi p̄t  
fieri separatio. Et tūc manere d̄z circa scdm mulierem

**C**irca lrm̄ notandū. q̄ rō lre fm scm Thomā est ista. q̄ quodamō  
est cōtra ius naturale vnā p̄sonam halere plures cōwiges. Etiā est cōtra  
ius scriptū. p̄mū p̄z sic. q̄ finis m̄rimoniū est. plis generatio et ipsius ad  
laudem dei educatio. mō q̄uis vnus vir poterit plures secundare mulie  
res. tñ filij plurimaz uxor̄ non possunt sunul bene educari ad laudem dei  
pter mulierum r̄ixas. Sed tamē minus licet ymam mulierem plures vi  
ros halere. quia plures viri nō secundat mulierem. sed bene secunditatez  
impedirent. vt patet de publicanis mulieribus. Etiā q̄ sit p̄tra ius scrip  
tum p̄z p̄ aplm d̄centem. alligatus es uxori noli querere solutionē. sed q̄  
ducit secundam primā viuente petit solutionem prime mulieris ut cōstat  
quoniam a prima recedit et secunde mulieri adh̄eret

**I**tem matrimonium significat unionem christi cū ecclesia. sed signum et  
signatum debent se conformare et inuicem correspondere. sed hoc non facit  
vnio mulieris et d̄uorum virorum nec vnus vir et d̄uarum mulierum quā

# Summula Raymundi

re potius non dicitur matrimonium

**R**atio est notandum. qd ille casus quod raymundus hic ponit ita firmiter et stricte ligat qd si paganus qd haberet plures uxores conuerteret ad fidem. tunc deberet scrutari et interrogi ab eo quā pūs sumpsiſſet siue dūxisset. et illā teneat retinere. als autem dimittere

**T**ercio est notandum. qd illud impedimentū qd autor hīc tangit in līa est inter illos qd hīt pīuges viuētes. et istud impedimentū vocat ligatoris

**E**t dī esse illud cu quis alteri coiungit carnaliter et matrimonialiter. et impedimentū ligatoris nō solū tener qd alīq̄s pīungit alteri carnaliter sequita copula carnali. sed etiā tener qd alīq̄s coiungit alteri dūmo do interuenient consensus de pīenti. ut patet extra de sponsa

**Q**uarto notandum. qd causa ppter quā vir poterit dimittere uxore est

nūmia et inordinata fornicatio. et cum ipse dimittit eā nō potest alia cognoscere fm moderamē pīus vīsum. et si tunc uxor ab eo nō est carnaliter cognita et alium virū admittit. adultera est. quia verum matrimonium cīnter

illas. licet ibi carnalis copula non sit sequuta

**L**ultimo nota. et ponat casus qd tempore nocturnali veniat vnius fūr ad holpīcum vnius qui habet pulcrā uxorem et volens intrare a marito audiatur qui surgens quasi credat talē extra domū circūquaq̄ ambulantē. et tunc fūr intrat p ostium accedens uxore sub illī verbis ipam subagitādo quo factō recipiat vestimenta aliqua et recedat. Et marito reuenie

re ad uxorem volens eā pīolari. et nūc ipa respōdet dicens tu apud me

fūisti hic et me subagitasti et cognouisti carnaliter. Tunc dubitat exq̄ an/

dūit ipam esse cognitā a fure verū ipsa sit tenenda. p adultera. et vtrīz

ipsa sit separanda ab eo. Rñdetur qd nō exquo ipa credidit fure fure mariti

eius. et fūit decepta p verba furis. tunc nō est ab eo separanda. Si autē fure

nouisset nō fure mariti eius et fornicatione cu eo commisisset. tunc esset

adultera et separanda ab eo

i. uxor p leprā i. vītas uxore leprosam.

**S**i tua sit coniunct infecta licet fugias hanc

i. accipe i. nō potes uxor i. quisq̄

**D**ucere non debes aliam. donec moriatur

reqrit pūideas mulieri i. nutrīcta

**I**psa fides qd vult des corporis huic alimenta

valeas caste viuas s' potes abstinerē s' mulier leprosa

**S**i potes abstineas. si non. eadem tibi carnis

i. tribuat i. trāgressor legit̄i thori. i. si alia mulierē pgnouerē

**D**ebita persoluet vel adulter eris aliunde

i. pīuef mēbro virili i. dimittat virū

**S**i vir castretur sua nunq̄ deserat illum

s' relinquat mulierē i. illa sustineat defectū

**F**emina. nec vir eam. quocunq̄ modo patiatur

**H**ic magister ponit alii casum de matrimonio dicens si tua mulier ēt

hfecta cu aliquo veneno vel cum aliqua infirmitate vel cum leprā. tunc